



平成27年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年7月15日
東

上場会社名 株式会社白鳩 上場取引所
コード番号 3192 URL <http://www.shirohato.co.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 池上 勝
問合せ先責任者（役職名） 取締役 管理部長（氏名） 服部 理基 (TEL) 075-693-4609
四半期報告書提出予定日 平成27年7月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年8月期第3四半期の業績（平成26年9月1日～平成27年5月31日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年8月期第3四半期	2,993	12.6	96	△19.9	92	6.1	53	1.9
26年8月期第3四半期	2,657	—	119	—	87	—	53	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
27年8月期第3四半期	14.12		13.94					
26年8月期第3四半期	16.14		15.79					

- (注) 1 当社は平成25年11月29日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。
- 2 当社は第3四半期の業績開示を平成26年8月期より行っているため、平成26年8月期第3四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。
- 3 当社は平成26年4月23日に東京証券取引所JASDAQ（スタンダード）に上場したため、平成26年8月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、新規上場日から平成26年8月期第3四半期会計期間末までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年8月期第3四半期	2,158	30.3	653	30.7		
26年8月期	1,991	30.7	611	30.7		

(参考) 自己資本 27年8月期第3四半期 653百万円 26年8月期 611百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年8月期	—	0.00	—	6.00	6.00
27年8月期	—	0.00	—	—	—
27年8月期(予想)	—	—	—	—	—

- (注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
2 平成26年8月期の期末配当金6円00銭には、東証JASDAQ上場記念配当5円00銭が含まれております。

3. 平成27年8月期の業績予想（平成26年9月1日～平成27年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,161	15.7	149	△6.2	143	14.9	93	26.2	24.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年8月期3Q	3,838,100株	26年8月期	3,794,900株
② 期末自己株式数	27年8月期3Q	－株	26年8月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年8月期3Q	3,825,013株	26年8月期3Q	3,283,602株

(注) 当社は平成25年11月29日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後の様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	8
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善傾向にあり、個人消費に持ち直しの兆しがみられるなど景気は回復基調で推移いたしました。海外景気の下振れが懸念される等、依然として先行き不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社におきましては、事業が単一セグメントのシンプルなビジネスモデルであるため、顧客満足度の向上を追求することが最も重要な営業施策であると考え、引き続き品揃えの拡充を行う一方、商品の早期発送に努めてまいりました。また、海外事業戦略をより推進するべく、中国をはじめとする海外市場に対し、越境ECによる一層の拡販を図ることに注力してまいりました。

この結果、第3四半期累計期間における売上高は2,993,221千円（前年同期比12.6%増）、営業利益は96,088千円（前年同期比19.9%減）、経常利益は92,578千円（前年同期比6.1%増）、四半期純利益は53,995千円（前年同期比1.9%増）となりました。

なお、当社は、WEBサイトでのインナーショップ事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末の資産合計は、2,158,601千円となり、前事業年度末と比較して167,102千円の増加となりました。

流動資産は1,266,993千円となり、前事業年度末と比較して186,446千円の増加となりました。その主な要因は、現金及び預金の増加（前事業年度末と比較して92,695千円増加）、商品の増加（前事業年度末と比較して86,815千円増加）によるものであります。

固定資産は891,607千円となり、前事業年度末と比較して19,343千円の減少となりました。その主な要因は、機械及び装置（純額）の増加（前事業年度末より4,752千円増加）及びソフトウェア仮勘定の増加（前事業年度末より5,367千円増加）、減価償却による建物（純額）の減少（前事業年度末より16,155千円減少）、工具、器具及び備品（純額）の減少（前事業年度末より2,922千円減少）、ソフトウェアの減少（前事業年度末より6,915千円減少）及び、破産更生債権等の減少（前事業年度末より1,866千円減少）によるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末の負債合計は1,504,635千円となり、前事業年度と比較して124,644千円の増加となりました。

流動負債は765,872千円となり、前事業年度末と比較して169,850千円の増加となりました。その主な要因は、短期借入金150,000千円増加したことによるものであります。

固定負債は738,762千円となり、前事業年度末と比較して45,205千円の減少となりました。その主な要因は、長期借入金の減少（前事業年度末より39,999千円減少）によるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産合計は653,965千円となり、前事業年度末と比較して42,457千円の増加となりました。その主な要因は、新株予約権の権利行使による増資により資本金及び資本剰余金がそれぞれ増加（前事業年度末より5,616千円増加）したこと、並びに四半期純利益の計上により利益剰余金が増加（前事業年度末より53,995千円増加）したこと及び配当金の支払いにより利益剰余金が減少（前事業年度末より22,769千円減少）したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成27年4月14日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今度様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	156,058	248,754
売掛金	272,026	257,592
商品	582,135	668,951
貯蔵品	13,302	15,134
前渡金	388	1,437
前払費用	7,536	12,221
繰延税金資産	26,931	39,715
未収入金	22,467	24,187
その他	2,684	1,764
貸倒引当金	△2,983	△2,765
流動資産合計	1,080,547	1,266,993
固定資産		
有形固定資産		
建物	464,669	464,669
減価償却累計額	△74,071	△90,227
建物(純額)	390,597	374,441
構築物	17,244	17,244
減価償却累計額	△7,361	△8,632
構築物(純額)	9,882	8,612
機械及び装置	3,446	9,136
減価償却累計額	△1,984	△2,921
機械及び装置(純額)	1,462	6,215
工具、器具及び備品	51,504	52,524
減価償却累計額	△37,689	△41,631
工具、器具及び備品(純額)	13,814	10,892
土地	394,082	394,082
リース資産	39,741	39,741
減価償却累計額	△19,284	△20,973
リース資産(純額)	20,457	18,768
有形固定資産合計	830,297	813,011
無形固定資産		
ソフトウェア	34,371	27,455
ソフトウェア仮勘定	—	5,367
無形固定資産合計	34,371	32,822

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年5月31日)
投資その他の資産		
保険積立金	30,503	30,503
従業員に対する長期貸付金	2,945	2,628
出資金	813	813
差入保証金	5,187	5,687
敷金	5,830	5,830
破産更生債権等	2,624	758
長期前払費用	306	94
貸倒引当金	△1,928	△541
投資その他の資産合計	46,282	45,772
固定資産合計	910,950	891,607
資産合計	1,991,498	2,158,601
負債の部		
流動負債		
支払手形	116,532	108,343
買掛金	224,395	232,697
短期借入金	—	150,000
1年内返済予定の長期借入金	53,333	53,333
リース債務	4,058	4,134
未払金	98,131	97,622
未払費用	27,552	27,757
未払法人税等	18,191	32,485
未払消費税等	15,151	5,913
預り金	9,137	7,120
賞与引当金	21,978	38,669
返品調整引当金	357	505
ポイント引当金	3,739	4,318
その他	3,463	2,971
流動負債合計	596,022	765,872
固定負債		
長期借入金	640,000	600,000
リース債務	13,158	10,048
長期未払金	21,052	16,014
役員退職慰労引当金	108,921	111,761
資産除去債務	780	788
繰延税金負債	55	149
固定負債合計	783,967	738,762
負債合計	1,379,990	1,504,635

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	269,083	274,699
資本剰余金		
資本準備金	259,083	264,699
資本剰余金合計	259,083	264,699
利益剰余金		
利益準備金	1,500	1,500
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	81,842	113,067
利益剰余金合計	83,342	114,567
株主資本合計	611,508	653,965
純資産合計	611,508	653,965
負債純資産合計	1,991,498	2,158,601

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年5月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年5月31日)
売上高	2,657,406	2,993,221
売上原価	1,556,983	1,765,608
売上総利益	1,100,422	1,227,612
返品調整引当金繰入額	—	147
返品調整引当金戻入額	56	—
差引売上総利益	1,100,479	1,227,464
販売費及び一般管理費	980,496	1,131,375
営業利益	119,982	96,088
営業外収益		
受取利息	11	40
為替差益	36	1,380
債務勘定整理益	432	287
協賛金収入	676	955
助成金収入	370	125
雑収入	665	1,652
営業外収益合計	2,191	4,440
営業外費用		
支払利息	8,351	6,874
株式交付費	6,294	—
株式公開費用	16,700	—
コミットメントフィー	2,857	694
雑損失	690	381
営業外費用合計	34,893	7,951
経常利益	87,281	92,578
税引前四半期純利益	87,281	92,578
法人税、住民税及び事業税	37,769	51,273
法人税等調整額	△3,494	△12,690
法人税等合計	34,275	38,582
四半期純利益	53,005	53,995

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、WEBサイトでのインナーショップ事業の単一のセグメントであるため、記載を省略しております。